
決　算　報　告　書

自　　2020年（令和2年）4月 1日

至　　2021年（令和3年）2月28日

公益財団法人近藤記念財団



科　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部

  1.　経常増減の部

　（1）　経常収益

　　    基本財産運用益 40,219 41,740,000 △ 41,699,781

　　　　    基本財産受取利息 40,219 40,000 219

　　　　    基本財産受取配当振替額 0 41,700,000 △ 41,700,000

　　    特定資産運用益 231 252 △ 21

　　　　    特定資産受取利息 231 252 △ 21

　　　 受取寄付金 100,000 0 100,000

　　    雑収益 97 164 △ 67

　　　　　　受取利息 97 164 △ 67

　経常収益計 140,547 41,740,416 △ 41,599,869

  （2）　経常費用

　　   事業費 33,849,311 41,490,668 △ 7,641,357

　　　　　奨学金給付 25,630,000 31,440,000 △ 5,810,000

　　　　　研究助成金 6,000,000 7,500,000 △ 1,500,000

　　　　　報酬 580,000 713,000 △ 133,000

　　　　　給与手当 1,452,000 1,056,000 396,000

　　　　　旅費交通費　 720 267,110 △ 266,390

　　　　　通信運搬費 0 7,400 △ 7,400

　　　　　消耗品費 76,261 27,547 48,714

　　　　　会議費 0 209,900 △ 209,900

       　  支払手数料 110,330 237,311 △ 126,981

　　　　　広告宣伝費 0 32,400 △ 32,400

　　　管理費 3,550,983 4,213,507 △ 662,524

　　　　　役員報酬 887,133 1,301,845 △ 414,712

　　　　　給与手当 748,000 544,000 204,000

　　　　　会議費 2,640 248,580 △ 245,940

　　　　　旅費交通費 4,090 6,560 △ 2,470

　　　　　通信運搬費 276,136 220,834 55,302

　　　　　消耗品費 11,240 59,624 △ 48,384

　　　　　支払手数料 1,435,170 1,620,689 △ 185,519

　　　　　保険料 181,000 181,000 0

　　　　　租税公課 5,574 14,175 △ 8,601

　　　　　研修費 0 16,200 △ 16,200

　経常費用計 37,400,294 45,704,175 △ 8,303,881

　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 37,259,747 △ 3,963,759 △ 33,295,988

　当期経常増減額 △ 37,259,747 △ 3,963,759 △ 33,295,988

　2. 経常外増減の部

 (1) 経常外収益

　　　経常外収益計 0 0

 (2) 経常外費用

　　　経常外費用計 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 37,259,747 △ 3,963,759 △ 33,295,988

　　　　一般正味財産期首残高 200,127,475 204,091,234 △ 3,963,759

　　　　一般正味財産期末残高 162,867,728 200,127,475 △ 37,259,747

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　　基本財産評価損益 409,494,000 △ 548,772,000 958,266,000

　　　　　基本財産運用益 0 41,700,000 △ 41,700,000

　　　　　一般正味財産への振替額 0 △ 41,700,000 41,700,000

　　　　当期指定正味財産増減額 409,494,000 △ 548,772,000 958,266,000

　　　　指定正味財産期首残高 1,216,766,000 1,765,538,000 △ 548,772,000

　　　　指定正味財産期末残高 1,626,260,000 1,216,766,000 409,494,000

Ⅲ 正味財産期末残高 1,789,127,728 1,416,893,475 372,234,253

正味財産増減計算書

2020年（令和2年）4月1日～2021年（令和3年）2月28日



(単位:円)
法人

奨学助成 研究助成 公益目的共通 小計 法人会計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 0 0 40,219 40,219 0 40,219

基本財産受取利息 0 0 40,219 40,219 0 40,219
基本財産受取配当振替額 0 0 0 0 0 0

特定資産運用益 231 0 0 231 0 231
特定財産受取利息 231 0 0 231 0 231

受取寄付金 0 0 100,000 100,000 0 100,000
雑収入 0 0 97 97 0 97

受取利息 0 0 97 97 0 97
経常収益計 231 0 140,316 140,547 0 140,547

(2) 経常費用
事業費 25,849,060 6,386,821 1,613,430 33,849,311 0 33,849,311

奨学金給付 25,630,000 0 0 25,630,000 0 25,630,000
研究助成金 0 6,000,000 0 6,000,000 0 6,000,000
報酬 120,000 300,000 160,000 580,000 0 580,000
給与手当 0 0 1,452,000 1,452,000 0 1,452,000
旅費交通費 720 0 0 720 0 720
消耗品費 0 76,261 0 76,261 0 76,261
支払手数料 98,340 10,560 1,430 110,330 0 110,330

管理費 0 0 0 0 3,550,983 3,550,983
役員報酬 0 0 0 0 887,133 887,133
給与手当 0 0 0 0 748,000 748,000
会議費 0 0 0 0 2,640 2,640
旅費交通費 0 0 0 0 4,090 4,090
通信運搬費 0 0 0 0 276,136 276,136
消耗品費 0 0 0 0 11,240 11,240
支払手数料 0 0 0 0 1,435,170 1,435,170
保険料 0 0 0 0 181,000 181,000
租税公課 0 0 0 0 5,574 5,574

経常費用計 25,849,060 6,386,821 1,613,430 33,849,311 3,550,983 37,400,294
当期経常増減額 △ 25,848,829 △ 6,386,821 △ 1,473,114 △ 33,708,764 △ 3,550,983 △ 37,259,747

２. 経常外増減の部
(1) 経常外収益 　 　 　 　

経常外収益計 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 25,848,829 △ 6,386,821 △ 1,473,114 △ 33,708,764 △ 3,550,983 △ 37,259,747
一般正味財産期首残高 △ 87,209,650 △ 24,354,613 309,035,079 197,470,816 2,656,659 200,127,475
一般正味財産期末残高 △ 113,058,479 △ 30,741,434 307,561,965 163,762,052 △ 894,324 162,867,728

Ⅱ 指定正味財産増減の部
基本財産評価損益 0 0 409,494,000 409,494,000 0 409,494,000

当期指定正味財産増減額 0 0 409,494,000 409,494,000 0 409,494,000
指定正味財産期首残高 0 0 1,216,766,000 1,216,766,000 0 1,216,766,000
指定正味財産期末残高 0 0 1,626,260,000 1,626,260,000 0 1,626,260,000

Ⅲ 正味財産期末残額 △ 113,058,479 △ 30,741,434 1,933,821,965 1,790,022,052 △ 894,324 1,789,127,728

合計

正  味  財  産  増  減  計  算　書　内　訳　書
2020年（令和2年）4月1日～2021年（令和3年）2月28日

科　　　　目
公益目的事業



公益財団法人近藤記念財団 （単位:円）

科          目 当年度 前年度 増   減

Ⅰ　資産の部

     １．流動資産

                現金預金 5,849,477 27,752,523 (21,903,046)

            流動資産合計 5,849,477 27,752,523 (21,903,046)

     ２．固定資産

     　 (1) 基本財産

     　　　　　定期預金 200,000,000 200,000,000 0

     　　　　  投資有価証券 1,576,260,000 1,166,766,000 409,494,000

     　　　 基本財産合計 1,776,260,000 1,366,766,000 409,494,000

     　 (2) 特定資産

                普通預金（特定） 8,998,251 26,000,000 (17,001,749)

                奨学金準備積立資産 1,080,000 2,040,000 (960,000)

                研究助成事業準備資産 1,600,000 2,000,000 (400,000)

            特定資産合計 11,678,251 30,040,000 (18,361,749)

            固定資産合計 1,787,938,251 1,396,806,000 391,132,251

            資産合計 1,793,787,728 1,424,558,523 369,229,205

Ⅱ　負債の部

     １．流動負債

 　　　　　　　未払金 4,660,000 7,665,048 (3,005,048)

            流動負債合計 4,660,000 7,665,048 (3,005,048)

            負債合計 4,660,000 7,665,048 (3,005,048)

Ⅲ　正味財産の部

     １．指定正味財産

          指定正味財産合計 1,626,260,000 1,216,766,000 409,494,000

           （うち基本財産への充当額） (1,626,260,000) (1,216,766,000) (409,494,000)

     ２．一般正味財産 162,867,728 200,127,475 (37,259,747)

          （うち基本財産への充当額） (150,000,000) (150,000,000) 0

          （うち特定資産への充当額） (11,678,251) (30,040,000) 18,361,749

           正味財産合計 1,789,127,728 1,416,893,475 372,234,253

          負債及び正味財産合計 1,793,787,728 1,424,558,523 369,229,205

令和3年 2月28日現在

貸借対照表



公益財団法人近藤記念財団 （単位:円）

場所・物量等 使用目的等 金 　　　　　　　額

預金  普通預金 5,849,477

 みずほ銀行  運転資金として（西野田支店/1273670） 971,693

 百十四銀行  運転資金として（九条支店/0254121） 4,877,784

5,849,477

(固定資産)

　基本財産

定期預金 200,000,000

 みずほ銀行
 /西野田支店

 公益目的保有財産であり運用益を奨学金給付
 および研究助成事業の財源として使用

50,000,000

 みずほ銀行
 /西野田支店

 公益目的保有財産であり運用益を奨学金給付
 および研究助成事業の財源として使用

150,000,000

投資有価証券 1,576,260,000

 東洋炭素株式
 834,000株

 公益目的保有財産であり運用益を奨学金給付
 および研究助成事業の財源として使用

1,576,260,000

　特定財産 11,678,251

普通預金  みずほ銀行
 /西野田支店

 公益目的保有財産であり運用益を奨学金給付
 事業の財源として使用

8,998,251

奨学金準備積立資産  普通預金
 百十四銀行
 /九条支店

 奨学金支給の財源として使用 1,080,000

研究助成事業準備資産  普通預金
 百十四銀行
 /九条支店

 研究助成事業の財源として使用 1,600,000

1,787,938,251

1,793,787,728

未払金 令和2年度奨学助成金 4,660,000

4,660,000

4,660,000

1,789,127,728　 正味財産

財産目録
令和3年 2月28日現在

　 資産合計

(流動負債)

流動負債合計

　 負債合計

貸借対照表科目

(流動資産)

流動資産合計

固定資産合計



1.重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位:円)

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定期預金 200,000,000 0 0 200,000,000

投資有価証券 1,166,766,000 409,494,000 0 1,576,260,000

小　計 1,366,766,000 409,494,000 0 1,776,260,000

特定資産

普通預金(奨学金基金) 26,000,000 0 17,001,749 8,998,251

奨学金準備積立資産 2,040,000 0 960,000 1,080,000

研究助成事業準備資産 2,000,000 0 400,000 1,600,000

小　計 30,040,000 0 18,361,749 11,678,251

合　計 1,396,806,000 409,494,000 18,361,749 1,787,938,251

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位:円)

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

定期預金 200,000,000 50,000,000 150,000,000 0

投資有価証券 1,576,260,000 1,576,260,000 0 0

小　計 1,776,260,000 1,626,260,000 150,000,000 0

普通預金(奨学金基金) 8,998,251 0 8,998,251 0

奨学金準備積立資産 1,080,000 0 1,080,000 0

研究助成事業準備資産 1,600,000 0 1,600,000 0

小　計 11,678,251 0 11,678,251 0

合　計 1,787,938,251 1,626,260,000 161,678,251 0

財務諸表に対する注記

科　　目

科　目

基本財産

特定資産



1.基本財産及び特定資産の明細

　基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記に記載をして

いるため、内容の記載を省略する。

附属明細書


